Propozim tema pér punimin e diplomés
Doc. Mr. Nevenka Todorovska

Programi studimor: Tekstil, dizajn dhe modelim
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Bukuria e egér- né kérkim té sublimes

Alisa n€ botén e ¢udirave- bota tjetér dhe magjia
Dekonstruktivizmi- shkatérro dhe krijo pérséri
Minimalizmi- mé pak éshté mé shume

Kostumizmi- kostumi si veshje e pavdekshme
Gjurmimi i historisé- historia ¢ modés né té tashmen

. Natyra si lékuré e dyté- natyra éshté e pérjetshme

Shou performancé- performancé né rrugé, moda e rrugés
Zonjat dhe zotérinjté- shikim né yjet

10. Koleksioni i1 f&émijéve- né botén e pérrallave



Doc. Dr. Ollga Popovska
Fakulteti i shkencave teknologjike prang Universitetit ,,Néné Tereza”- Shkup
Lémia:
kimia e ushqimit, kimia ¢ produkteve natyrore, kimia analitike dhe kimia organike
Tema pér punimin e diplomés
1. Zhvillimi i formulimeve t& liposomaleve pér vitamina
2. Percaktimi i indeksit t& Folin-Ciocalteu pér pércaktimin e polifenoleve totale né veré
3. Hulumtimi i reaksionit t& hidrolizés sé niseshtesg
4. Analiza ndijore pér pérgatitje t& émbélsirés me yndyra té ndryshme
5. Izolimi i trimyristinings. Analiza e yndyrnave dhe vajrave

6. Izolimi i kafeinés nga lloje t& ndryshme té cajrave
7. Izolimi i vajit esencial nga Cuminum cyminum
8. Pércaktimi i sasisé i vitaminés C né material bimor

9. Pércaktimi i disa lloje t& aditivéve ushqimor

10. Zhvillim i metodés pér pércaktimin e klorofilit dhe karotenoideve nga bimé t& ndryshme



Propozim tema pér punimin e diplomés

Prof. Dr. Suzana Jordanovska
Programi studimor: Teknologji ushgimore
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Pércaktimi i aktivitetit € lipazés né qumésht me pérmbajtje t& ndryshme yndyrore
Pércaktimi i oksidimit t& lipideve gjaté ruajtjes né kushte t& papérshtatshme
Pércaktimi 1 aktivitetit t& peroksidazés né qumésht

Pércaktimi i tretshmérisé s& niseshtesé né produkte t& ndryshme ushgimore

Efekti i metodave t& ndryshme t& gatimit né pérmbajtjen e ushqimit vitaminoz

Efekti i antimikrobeve tek vajrat thelbésoré nga bimét e erézave (kanellg, xhenxhefil

>

karafil) dhe bimé (borzilok, majdanoz, rrik&) né rritjen dhe zhvillimin e baktereve
Pércaktimi i antocianinave tek frutat e iméta.

Aktiviteti antioksidues 1 biméve té erézave (borzilok, urté, nenexhik, trumzé, bar i
limonit, karafil)

Pércaktimi i polifenoleve te frutat e iméta, frutat me kocka dhe te perimet

10. Pérbérja kimike e vajrave thelbésoré nga bimé t& erézave té ndryshme



